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Té nderuar-a lexuese dhe lexues,
Mird sié vini nit Buletinin e tretd, i cili shtypet nié kuadiiy @ projektit.

"Avokimi dhe ngritja ¢ kapaciteteve pér graté vendimmarrése né Rajonin e Pejés",
Projekt ka peir qiélim W ndirto] kapacitete dhe ¢ avoko] pér implementimin ¢ mekanizmave
institcional pir pjesémarten e grave nié proceset vendimmarrise, pérmes trajnimeve ng barazing

gjinore, lobim dhe ngritje t¥ spikatjes st grave nit polilikd.

“Pa kundérsitime s'ka pErparin, ky
A b f:'.q_j ti cflin gutetiving ¢ ka
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Mga takimi 1 Grave

Asambleiste i Repjionit (e

PiejEs me Presidenten e

Republikiis st Kosowes,
#nf, Atitete Jahjaga

Temd e takimit" Roli i Gruas né proceset vendimmarritse

Presidentja e Republikits sé Kosoves, znj. Atifete [ahjaga, ka vlerfsuar lart rofin

e gruas kosovare ng aspektin poliike, ekonomik dhe shogisror, Duke

potencoar prezencén dhe fuging mé t# madhe 18 saj. Presidentja ka kéfrkuar
mil* shurmé mundési gédo i olronin gruas vendine duhur ng shogern,

"Pjestmarrja dhe pérfagésimi i denjié | gruas né ¢do segment 1 punés
dhe jetis eshitit nji stide me (¢ cilin pérballen tit gjitha vendet @ botis,
pavarésisht nivelit té tyre t& zhvillimit. Barazia gjinore éshté e drejté
dhe parim i cili dubet te respektohet nét nivelin gendror dhe até
: =51 lokal, pranda edbe do t8 kirko] nga institucionet pérkatése g ky
Barazi :"'}T [INOre de té thoté parim té ketd trajtim & dubwr, ka théné Presidentja e vendil.
pjesémarrje e barabarté e femrave dhe —_ e g e :
Ajo 1 ka béré kéto komente gjaté nj@ taking me Gratl
Vendimmarrése (8 Rajonit 1 Pejits, gt e Kishie inicinar O]
Zana' Kling. Ky takim 8shti® cildsuar si nje kanal shtesé |
komunikimil né mes t8 nivelil lokal dhe atij gendror.
Eipm; saj, vendet ku hendeku ;_;i'rrl.ur Eshtis midt 1 vugﬁl,
jané vende mé prosperuese gé ofrojnd politika mé
gjitheperfshirese, Ne kit rralsh, Jahjaga ka thint se
Kosova ka marré prakiikat mé 8 mira, t& dala nga
Rezolula 1325 e Késhillit té Sigurinl i Kombeve ti
Bashkuara mbi Gruan, Pagen dhe Sigoring,
Si rezultal | késaj, ka shtoar Jahjaga, mbi 30 pér
gind e ligjvintsyve it Kuvendit jand gra dhe disa
ministri dhe procese kyge udhégthiqen nga gratit,

meshkujve né té gjithat fushat e jetés,
pozité té barabarté, mundési té barabarta
pér té gézuar t& gjithat té drejtat e tyre dhe
pér té véné né shérbim potencialet e tyre
individuale né zhvillimin e shogérisé si dhe té
kené pérfitim t& barabarté nga t& arriturat e
kétijzhvillimi ( Ligji p#rbarazi gjinore)
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Buletini apo letra iformuese shtypet né kuadér t8 kitij

i ? el "Kito resulbate jand indikatore positivie t@
projekti g& po & implementon QG “Zana” né Kling.

progresit, kur kemi parasysh g shumé

Ky projekt o financua permes grantit e Ambasadés : Iz Rl
: ik ; vende ende nuk e kant arritur kite nivel

Amerikane ne Prishting. Mendimel, perfundimet dhe a T i ;
i pérfagésimit", ka théné znj. Jahjaga, duke

lénk hapésiré edhe pérmé shumt pund.,

wkludimet apo rekomandimet e shprahurzs kBtu jane 1e Autarip[éva) dhe jo

entitté Shietit.
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“J\lr-.‘ F#tE pevindlid transitore, nifpde 8 cilén po kalojmé e, duliet 18

synofint W arvifmil ol atd piké 2 zhoillimit dhe péepariit
demaokratik, kurcakifmi § kunoliove 10 mes jeld il { nevojshim, sepse
gragfa, si ¢ barabarts, e afté dhe profesionalisht ¢ pErgatitur,
konkieron  barabartd me mashkullin pér secilin pozicion ng
slogiri", ka dekdaruar Presidenta,

Ajo poashtu ka thing se shkalla ¢ edukimit dhe e shkollimik 8 gruas
né Koesové nuk éshié e kinagshme, ndérsa niveli | brakhisjes s#
shkollits sidhe analfabetizmit éshtt shumé mé { larté te femrat sesa te
meshkuojt, Njé gjé e tillg, sipas #nj. Jahjaga, ndikon drejipérdrejt né
nivelin e punésimit W gruas, né lojin e punés g ajo bén dhe né
pagdnesaj, sidbe nd minytn e jetesés pitr i dhe familien,

E kéfnagshme, po sipas Presidentes, nuk dzhié as gjendja e groas ni
ekonomi, ndirmarre dhe biznes. Ajo ka kojtuar shafrat, sipas 8
cilave, graté zotérojné vetim B pér gind té pasurisé s& patundshme té
Kosoviss dhe vetém b pér gind e bizneseve,

Si rekcomandime nga ky taking jang:

1. Angazhim pér Barazi Gjinore né & gjitha nivelet

2. Pavarésim ekonomik té gruas dhe edukim

3, Respektim té kuotés né 1é gjitha nivelet

4.T¢ dérgohet shkresé né MAPL qé¢ ¢ respektohet Ligji dhe se
njéri nga té dy nénkryetarét né Komuné t jeté femir,

Po ashtu giatit takimit me Presidenten; pite situatiin dhe gjendjen e
Gruas n# Vendimmarrje né Rajonin e Pejiés, e ka njoftuar edhe
Drejtoresha Ekzekutive e OJQ-s2" ZANA" 2nj.Tahire Gashi , i dhe
kryitaret e Grupeve i Grave Asambleiste t& Rejrionit té Pejés,

Roli i Gruas né Qeverisjen Lokale

|

Kur flitet pr arritjen e barazisé gjinore né Kosove, kryesisht
nénkuptohetavancimii pozités s# groas né shogéri, e né veganti ng
jetin publike dhe né pozitn vendimmarriise, Baraz gjinore. do @
thot? “pjesimarrje e barabarte e femrave dhe meshkujve né @
glithat fushat e jetds, pozité & barabarte, mund@si 1 barabarta pér
t# oézunr & gjithat 1 drejtat e tyre dhe pér t8 véng né shérbim
potencialet e tyre individuale nié zhvillimin e shogitrisg, 51 dhe @
ken# prfitim ¢ barabarti nga b arriturat e kiti] zhvillimi",
Shogiria jone, vaxhdimisht ka biré pirpjekje piv armfene baraeisé
giinore, e né vecanti avancimin & pozités s¢ gruas nd shogéri dhe
jetin publike.

[nstitucionet & Kosovis nét vazhdimési kané ndérmarrd  njeé sérg
veprimesh pér b8 siguruar mundési dhe trajtim & barabarté pa
dallime, porishireé edhe dallimet gjinore, NE disa raste, jané
ndérmarré edhe masa afirmative g€ ¢ojnd drejt arritjes s& baraeisé
gjinore sic jané eaktimii kuotave gjiinore apo W ngjashme.
Legjislacioni nié fugl né Kosove, promovon dhe inkurajon arritjen
e barazisi gjinore. e né vecanti promovimin e plesémarrjes s pruas
ndt procesin e punds, si dhe né porita udhSheqése dhe
vendimmarrése,

Legjislacioni né Kosove ofron njé bazé t& miré pér inkurajimin dhe
mbéshtetjen e pjestémarrjes sé gruas né procesin e punis, por edhe
ni pozita vendimmarrise, Ky legiislacion promovon fugishém
parimin e barazis# gjiinore. Ndérkag, Kushletuta e Bepublikés s
Kosoves, akh mié i lartd juridik dhe politik 1 vendit, pérveg se né
gjuhén dhe strukturén e saj ka nj¢ balance gjinore, ajo respekion
dhe promovon parimet e barazisé piinore, g8 jané 1@ pranuara edhe
ndérkombétarisht (Neni 71 Pér mié tepé, Kushletla ndalon cdo
formé t& diskriminimit pérfshirf edhe diskriminimin nd baza
gjinore. MNj¢ parim | e dshie mé te) | sanksionuar me Ligjin
Kundér Diskriminimit, i cili promovon parimin e barazisé gjinore
dhe kundér diskriminimin nébaza gjinore (Neni 2), duke paraparé
edhe sanksione pérpersonat fizik dhe juridik, g€ shkelin dispositat
e et ligji (Neni 9.2).

Fusha e zbatimit t kéty ligih mbulojng jo vetém institucienet
publike, por edhe ato private, duke pérfshirtve primetl apo
mosveprimet edhe & personave fiziké (Nend 4).
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L A
Ligji péir Barazi Gjinorg, synon &

mbroj, trajtoj dhe vendaos,
barazi ndérmjet giinive s
vierg themelore e zhvillimit
demokratik @ shogiirisé sg
Kosovis, me mundiési e
barabarta pir pjesémarrje &
femrave dhe meshkujve dhe
pér kentributin e tyre né
zhvillimin politik, ckonomik,

sprial, kultoror dhe ni ﬂ'\
té gjitha fushat ¢ jetés

shogéirore (Neni1.1).
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Kjv' ligj percakton njé s
masash ligjore pér arritjen e

barazisd st plntu.' 213

femrave dhe meshkujve md
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shogéri, t¢ cilat japin
prpartsi specifike né mtnyré g pjestitartve 1 gjinise s& caktuar
tu mumdEsohet gasje ¢ barabarté nd 8 githa foshat e jetés

shogitrore, H minfanohet pabarazia giinore chistaese.

Pér mé tepeir, ky Lig] pérshkruan né ményre mjaft t& hollésishme
obligime! dhe pérgegiesitt e institucioneve publike pér @
garantuar barazing gjinore. Ligi kirkon nga institucionet publike
ol b ndidrmarrin masa ligjore dhe afirmative ptrarritien e barazisit
gjiinore ndt W@ giitha nivelet ¢ pushietit ligjvénts, ekzekutiv,
givgésor dhe institucionet publike, né ményre gf piestmarra ni
kéto institucione L& arrij@ nivelin e pjesémarrjes sé tyre te popullata

e pitrgjithshme e Kosovis (Neni 3.1)

Sipas Departamentit @ Adminisiralis pér Shérbimin Civil
(DASHC) #shté  raportuar gf né nivel drejtues (komunal dhe
gendrior) kané gené 50 femra né vitin 2008, ndérsa 67 né vitin 2009,
Sa i pérket gjendjes vetém ne nivelin lokal, pér vitin 2000, né
pozita drejtuese nga nj total prej 318, gratit #6nis 26 vende, ndirsa

ni pozita menaxheriale, nga njé total prej 185%, 361 janié gra.

fshté me se evident g numri | grave né ekzekutiv, né nivelin lokal,
nuk Eshié né pérgindjen g8 né do deshironim, por dubet patur
parasysh qit nit shumicin e rasteve shkollimi éshit péreaktues ple

sigurimin e vendit W punits apo pozités st caktuar.

Institucione!l e krijuara, si Agjencia pér Barazi Giinere apo edhe
mekanizmat ferd si né nivel gendror po ashtu edhe né nivel lokal,
jani mekanizma W réndisishidm plir sigurimin @ barazist gjinore,
dhe inkurajimin e grave pér pjesémarrje mi & madhe né proceset

vendimmarrése.

Shogeria joné vashdimisht ka bie piirpjekje pér arritjen e barazisé
giinore, e né vecant avancimin ¢ pozités s gruas nd shogitr dhe

jetitn publike.

Jané rritur pérpiekjet jo vetém pér emancipimin ¢ gruas por edhe
pérvlerésim i kontributit 2 saj,

Agjencia piér Barazi Gjinore[ZKM)

Bashképunimi i vendimmarrésve me mediat
dhe shogeriné civile.

Faza e katért ¢ projektit u realizoa nga Majideri né Qershor 2012
dhe ka pas qéllim 1@ sjellé st bashku pirfagisuesil e mediave dhe
OJQ-ve nga 4 komunat dhe té ballafaqoj ata me graté vendim-
marridse, t8 ngrisin nivelin e debatit dhe t@ diskuto] géshijet e
piérbashkiita tit b dyja grupeve @ interesit , e kisshtu pra i@ ngrise
edhe bashképunimin né mes tyre.
Giate mbatjes s¢ Radio Debateve u vlertsua puna dhe
bashkepunimi i shogerisé civile me ansambleistet si dhe o diskutua
rreth gishtjeve g8 lidhen me aktivitetet e profektit.

Mbatin ¢ Radio debateve fshit! njt mundisi ¢ mirg pér ne jand
shprehur asambleistet, sepse pikérisht media éshté ajo gé pasgyron
dhe forméson mendimin @ opinionit publik, ajo g8 ndérton dhe
shembit paragjvkimet, varésisht nga roli g luan, g fabrikon apa
shkatirron sterectipet negative né shogéri.

Po ashiu glaté debateve u poléncua fakt se " Jemi nj¢ shog#ri qi
ende s'kerm arritur 9 krijopmE mundisi 8 barabarta edbe groas,
prandaj na nevoitet pérkrahja e mediave"

MNga Radio debatet kané dalé edhe rekomandime si:

1.Té vazhdojé bashképunimi me shogering civile dhe mediat,

2. Mediat lokale duhet t€ kuptojné se integriteti i grave né politiks
e forcon demokracing

3.Ndértimi i balancit gjinor né mediat lokale

4.Respektimii Ligjit pér barazi Gjinore né skemal programore
5.Krijimi alternativave mediatike lokale qé té dégjohet mé shum#
zirii grave

6.Té promovohet puna ¢ aktivistifve pér & drejta t¢ njeriut dhe
OJQ-ve qé punojné pirgratd,

Stafi i OJQ-5E" Zana " Kling
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SHQIPE DESKU

Gazetare né Radic"Alba“Kling
Shkallimi; Fakulteti | komunikimit masiv-Gazetari

Deeri me tani pérfagesimi 1 grave né politiké dhe né vendimmarrje
nuk ka qéne né nivel @ dobor ose t8 pércaktoar me ligl Kjo pér
faktin s@ partité politike, nuk Kand giine dhe aq dashamirise pér
krifimin ¢ hapésirave pér pérfagesimin e grave nit politike. Por
plrkundir W giitha kétyre mendoj sé graid né politiké dhe

vendimmmarje péngohen nga véte graté

Edhe portretizsimi | grave nd media nuk éshi® nd nivelin e
kitnagshem, Meégjithate, ka disa media goftié lokale apo nacionale (&
cilat kant dhéne kontribut t&et i madh ni prezantimin e gruas ng
media, Edhe pérkundéér pérpjeljeve té disa mediave g ti kushtojng
hapesirén e dubur pozités s& femrés né shogéri, prapésepraps
vérchet s¢ mediat kosovare akoma nuk iu kané shmangor
térisisht stereotipeve gjinore. Disshml  pitr ket dshid fakti i nd
shumictn e rasteve, jant gralé gazetare, autore ¢ emisionéve a
storteve t# cilat trajtojng tema sociale, nga shéndetésia, kultura,
arsimi, ndérsa pér programét me tema nga politika dhe

vendimmarma, ni & shumién e rasteve autord jans garetart

meshkij.

Portretizimi | groas #shté mjE géshbje shumt dimensionale.
Peérfacqesimi i grave kérkon njé pérgindje me & farti. Nése nuk ka

Ttt:]':tiku gt balanci j,_.l"'i:ir'll:l:l‘ e n.'.l-Fufkt::-ht-t atithere aty Lo

velidijitcimi,
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Dr. ILIRJANA
Zeka Gafuri

Peje

Subjekti politik: ALK
Hénkryetare e Aleances oo
Gruas nie Kasove

Shikollimi: Fakultet! | mjeksise
{ dega e oftomatologjisé)

Pozita dhe rali i gruas né Komunén tonid éshié doke o mitor dhe
fugizuar dita ditéis, pjestimarrja @ saj né pozita vendimarfese nié kit
legjislacion éshit me § madht |, neve sot kemi njid kryesuese W@
kovendit Komunal Pejé kemi dhe tre drejtoresha t€ drejlorive ni
komuné ,por edhe 7 drejtoresha dhe njé zévendése drejtoreshé né
Shkolla t& komunis sié Pejits

Mirtpo kjo nuk na ben git 62 jemi 1 kenagura me périagesimin tond i
cili né¢ pérpjesttim me pérgindjen e gjinist¢ femér ng popullési
zberthehet né pergindje te ulét, gé nuk kap asvlerate 18 %.

Duke u bazuar né infrastructurien ligiore ekzistuese qff mbron dhe
fugizon gruan gt ajo 1 ket mundési dhe pjestmarrje 1 barabarte né
jeten shogérore politike, socioekonomike dhe kulturore mbetet sfidé
e pgrave g8 sot jané né politik dhe nd pozita vendimmarrese (@
]ﬂlnrffm’! Hiil'hnjéi ik impi-,'rnuntirn tes ![giu‘w,- vlkristtiese dhe g';ﬂtjun P
formaye sa me tid shpejta pér fugizim té proas nid Komunién toni,

MNé pérgjithesi éshté edhe detyréd e subjekteve politike g brenda
pérbrenda strukturave té tyre (@ emertojng nif pozita té larta edhe gra
dhe kEshiu té stomulopné gruan té jietd akbve jo vetém né polinik. por
edhe nid shogitr duke hapur kishtu dyert e demokracisé ni¢ praktik
dhe duke sisurvar edhe kriteret pér integrim te shletit dhe shogerisé
somné né bashkesing Evropiane.

Jemi 1 vettdijshim pisr mentalitetin dbe sterotipet familjare nit
giithi Kogovin por edhe né komundn toné gruaja e ka b veshtie tié
krijoj identitetin e saj brenda familjes e le me né shogéri por neve gié
sot jemi né politiké duhet (8 tregojmé sukses dyfish me shumé# piér
hir tE gfithé grave té cilat | perfagesojme dheme suksesin toné t jemi
ecdhe shemboll edhe nié nje forme” lefe kalimi® pir shumi gra gé no it
ardhmen do te integrohen ni jelén politike dhe  institucionales.
Personalisht gjithmoné do pérkrahe gruan dhe do bej "lufiin "me
meshiujt pér @ drejtén e grave dhe mundesité e barabarta.

Kjo duhet 18 jeté moto e giithe grave, q@ neve t& vlerésoime dhe ta
mbeshtesim njra tetrién ni meny riégié 8 kemi fuging git i kerkojmi
mbeshtetje edhe nga giinija Hetér, i dhe te kemi fuging dhe
arsyeshmerin qf nesér @ dalim para popullit dhe W kirkojmé
besimin, votién e tyre.
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